Ockham apporte une justification à cette thèse qui n'est pas sans surprendre du fait de sa faiblesse. Il s'attache à montrer qu'à supposer qu'il existe une relation d'ordination telle que

¹ QP 68, OPh VI, p. 586 : « Si quaeras, quid est hoc ad intentionem Philosophi ? Respondeo quod non intendit ibi plus dicere nisi dare differentiam inter augmentationem magnitudinis et diminutionem, quia non solum est haec vera “omni magnitudine potest esse minor magnitudo”, [sed etiam quod ita est de facto quia] aliter de facto esset aliqua magnitudo quae non haberet partem, quod est impossibile. »

² QP 67, OPh VI, p. 585-586, l. 14-29.

pour toute grandeur finie donnée, il en existe une plus grande, alors nécessairement le terme de la relation sera une grandeur infinie¹. D'un infini en puissance on pourrait conclure à un infini en acte.

Guillaume s'appuie, pour étayer son interprétation, sur l'idée qu'il est possible de considérer la relation « être plus grand que » comme la grandeur qui est le terme de la relation. Il en déduit alors que cette relation réifiée est infinie². On peine à concevoir comment un logicien d'une telle envergure peut commettre une telle erreur, source d'une confusion entre la série infinie prise en sa totalité, le terme de la série et la cardinalité de la série infinie prise en sa totalité³.

La question 67 a pour intérêt principal d'explicitier les termes du débat portant sur la structure du continu. A supposer qu'il ait été montré qu'une forme d'infinité en acte peut être établie par augmentation d'une grandeur, qu'en est-il de l'infini en acte par diminution d'une grandeur ? Cette question gouverne l'ensemble des questions 68-71, comme le montrent l'argument principal et le contre-argument qui ouvrent la question 68.

- Le mode d'être des parties du continu. Les questions 68 et 69.

On demande si une partie quelconque du continu est en acte ou seulement en puissance. L'argument en faveur de l'existence en puissance s'appuie sur l'autorité tirée du livre VI de la *Physique* selon laquelle il est impossible qu'un mobile traverse un infini en acte. Il est donc estimé qu'en postulant que les parties de la grandeur spatiale continue à traverser par le mobile existent en puissance, on peut éviter d'avoir à affirmer que le tout résultant est une grandeur spatiale infinie en acte⁴.

¹ QP 67, OPh VI, p. 586, l. 29-45.

² QP 67, OPh VI, p. 586 : « Prima patet quia si haec sit vera “omni magnitudine finita est aliqua maior”, accipio illam magnitudinem maiorem, et vocetur a et quaero: aut est finita aut infinita? Si infinita habetur propositum. Si sit finita et [a est tota magnitudo maior, ergo non est ea aliqua maior] magnitudo, et per consequens non omni magnitudine finita est aliqua magnitudo maior, et ita illa consequentia est necessaria “omni magnitudine est aliqua magnitudo maior, igitur est aliqua magnitudo infinita”. Et ideo illa consequentia [est necessaria] “haec est possibilis ‘omni magnitudine est aliqua magnitudo maior’, igitur haec est possibilis ‘aliqua magnitudo est infinita’” per illam regulam : antecedens est possibile, igitur etiam [consequens] est possibile. ». C'est moi qui souligne.